
TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391721

PORTARIA N.º 153 DE 11 DE JUNHO DE 2012.
Servidor (a): Márcio José Pereira Menezes  
Matrícula n.º: 54184743/6
Cargo: Secretario Executivo do Sistema Estadual de Bibliotecas 
do Pará.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 06.03.07 a 05 .03.10.
Período: 04.06.12 a 03.07.12.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391724

Inexigibilidade: 2012/71
Data: 08/06/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a atriz Zeneide 
Vasconcelos para sua apresentação no monólogo “Te amo Te 
amo” nos dias 08 e 09/06/12 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ZENEIDE VASCONCELOS CHARONE
Endereço: Travessa Mariz e Barros, Bairro: Marco, 2354
CEP. 66085-170 - Belém/PA
Complemento: Ed. Redentor 0301
Telefone: 9199877819
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391747

PORTARIA Nº. 154 DE 11 DE JUNHO  DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/246000 de 24.05.12,
R E S O L V E:
CEDER, à Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a servidora 
Rosana Pena Souza Barroso, matrícula n.º 57216462/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com ônus para 
o Órgão de destino, a contar de 01.06.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CONTRATO N°290/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391205

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
LEONARDO JAZZ TRIO, representados exclusivamente pela 
CONTRATADA para se apresentar no XXV Festival Internacional 
de Música do Pará.
Valor Total: 3.115,20
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 79/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000            339039                            01010
00000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°288/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391209

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
MUIRAQUITÃ JAZZ, representados exclusivamente pela 
CONTRATADA para se apresentar no XXV Festival  Internacional 
de Música  do Pará.
Valor Total: 4.153,60
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 80/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000              339039                           01010
00000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°287/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391212

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo ADELBERT 
CARNEIRO E TRIO, representados exclusivamente pela 
CONTRATADA para se apresentar no XXV Festival  Internacional 
de Música  do Pará.
Valor Total: 6.230,40
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 60/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000                    339039                       0101
000000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°298/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391214

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo MUSICOS 
CONVIDADOS DA BANDA SINFÔNICA DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES E REGENTE, representados exclusivamente pela 
CONTRATADA para se apresentar no XXV Festival  Internacional 
de Música  do Pará.
Valor Total: 9.800,00
Data da Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 61/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000               339039                          01010
00000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°283/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391216

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
REGINALDO VIANA COM SUA BANDA, representados 
exclusivamente pela CONTRATADA para se apresentar no XXV 
Festival  Internacional de Música  do Pará.
Valor Total: 6.230,00
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 62/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000               339039                             010
1000000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°289/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391222

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
DUO DIEGO CARNEIRO E ERALIS MENDEZ, representados 
exclusivamente pela CONTRATADA para se apresentar no XXV 
Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 5.200,00
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 63/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000                 339039                          0101
000000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador:PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N° 285/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391606

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
ORQUESTRA SINFÔNICA DO FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE MÚSICA DO PARÁ, representados exclusivamente pela 
CONTRATADA para se apresentar no XXV Festival Internacional 
de Música  do Pará.
Valor Total: 157.058,00
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 15/06/2012

Inexigibilidade: 77/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000            339039                                010
1000000                         Estadual
Contratado: OLHO DE BOTO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - 
EPP
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391731
PORTARIA N° 119 /2012 DE 11 DE JUNHO DE 2012.

Superintendente no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 05/98 – CPD;
CONSIDERANDO o Princípio Constitucional da Ampla Defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe o § 2º do art. 220 da Lei 
n° 5.810 de 24.01.94;
RESOLVE:
DESIGNAR DEFENSOR DATIVO, o servidor Dr. AUGUSTO CÉSAR 
COSTA FERREIRA, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico, 
lotado na SEAD, para funcionar nessa qualidade, nos Processos 
nº 22833/11, 65451/11 e 98015/11, o qual se encontra 
disponível para vistas, objetivando promoção de defesa.
Publique-se, Notifi que-se e Cumpra-se.
Fundação Carlos Gomes em 11 de Junho de 2012
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

CONTRATO N°276/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391744

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo de FLAUTA 
DOCE, representados exclusivamente pela CONTRATADA para 
se apresentar no XXV Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 3.115,20
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 15/06/2012
Inexigibilidade: 81/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000            339039                                010
1000000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°282/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391750

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
BANDA SINFÔNICA DO ESTADO DO PARÁ, representados 
exclusivamente pela CONTRATADA para se apresentar no XXV 
Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 16.100,00
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 15/06/2012
Inexigibilidade: 82/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000            339039                                010
1000000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°281/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391752

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo de TRIO 
RAÍZES, representados exclusivamente pela CONTRATADA para 
se apresentar no XXV Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 3.115,20
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 15/06/2012
Inexigibilidade: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000            339039                                010
1000000                         Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv. 14 de Abril, 1900
CEP: 66063-005 – Belém/PA Telefone: 9100000000
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N°271/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391755

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo grupo 
ORQUESTRA JOVEM DA FCG, representados exclusivamente 
pela CONTRATADA para se apresentar no XXV Festival 
Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 5.062,00
Data da Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Inexigibilidade: 84/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 


